Tomáš však nabáda k súcitu voči takýmto ľuďom. Ako nevyčítame chorobu alebo telesný hendikep tým, ktorí sa tak narodili, nie je spravodlivé zosmiešňovať alebo obviňovať ľudí, ktorí sa narodili so sklonom *contra naturam*.³⁶⁰ Zároveň však sv. Tomáš netvrdí, že by vrodenný nezriadený temperament ospravedlňoval človeka zo zvráteného správania. Argumentuje, že vôľa môže dokonca odmietnuť zlé sklony našich vášní presmerovaním pozornosti rozumu. Zdrojom takéhoto odmietnutia je uznanie intelektu, že by to bolo dobré.³⁶¹ Nad hriechmi, ku ktorým sme z našej povahy náchylní, však víťazíme len ťažko. Aristoteles a Tomáš Akvinský preto odporúčajú na vrodenné nezriadené sklony reagovať analogicky, ako sa narovnávajú krivé stromčeky:³⁶² aby krivý strom stál vzpriamene, ohýbajú ho záhradníci v smere opačnom k jeho pôvodnému sklonu. Podobne aj človek môže skutočne prekvitať, ak

³⁵⁶ Porov. TOMÁŠ AKVINSKÝ, *Super Epistolam S. Pauli ad Romanos Lectura*, Turín; Rím: Marietti, 1953, ch. 1, l. 8, n. 147: „peccatum contra naturam, per quod etiam homo a natura bestiali decidit.“

³⁵⁷ *Sent. Ethic.*, lib. 7, l. 5, n. 15: „homo non solum habeat huiusmodi concupiscentias, sed etiam ab eis superetur.“

³⁵⁸ Porov. tamže, lib. 2, l. 11, n. 7: „Homines autem vehementer tendunt ad ea ad quae naturaliter inclinantur.“

³⁵⁹ Porov. tamže, lib. 6, l. 4, n. 10: „ita corrupto iudicio rationis non apparet homini verus finis qui est principium prudentiae circa operabilia existentis, nec appetit ipsum, neque etiam videtur sibi quod oporteat omnia eligere et operari propter verum finem, sed magis propter delectabile.“

³⁶⁰ Porov. tamže, lib. 3, l. 12, n. 8: „nullus enim iuste improperabit ei qui est caecus a nativitate vel ex infirmitate vel ex aliqua plaga, quia hoc non est voluntarium, sed magis propter hoc homines miserentur eorum.“

³⁶¹ Porov. *De malo*, q. 3, a. 10.

Pre vzťah medzi intelektom a vôľou v „procese skutku“ pozri Rebecca KONYNDYK DEYOUNG, Colleen MCCLUSKEY a Christina VAN DYKE, *Aquinas's Ethics: Metaphysical Foundations, Moral Theory, and Theological Context*, Notre Dame: University of Notre Dame Press, 2009, s. 78–85.

³⁶² Porov. ARISTOTELES, *Etika Nikomachova*, II, 9.

Sent. Ethic., lib. 2, l. 11, n. 7: „oportet quod in contrarium nos attrahamus quantum possumus. Quia quando damus studium ad hoc quod multum recedamus a peccato, ad quod proni sumus, sic tandem vix pervenimus ad medium. Et ponit similitudinem de illis qui dirigunt ligna distorta; qui dum volunt ea dirigere, torquent in aliam partem et sic tandem reducuntur ad medium.“